statim omni timore illo liberato, de infelici conditione hominum, quæ tot casibus exposita esset, loqui inter se cœperunt. Est

tamen hic etiam illud, quod saeppe nos molestos habuit,

L. enim ante hanc partem in con-

textu

sermonis constituta est, praeterea mendi nota hic margine adposita.

IN

75
IN M[•] VARRO.

NIS, RERVM RV=
STICARVM
LIBRVM
II.

OLONI ut ea quæ in agricultura nascantur. Receptam lectionem retinui, nunc ueterem hic adponam, quæ à communi ualde diuersa est, pessimè tamen & illa accepta: quod etiā diligens librarius cognouit, notam enim mendi ad eam adposuit: Coloni æquæ agricultura factum ut nascerentur è terra contra pastoris ea, quæ nata ex pecore quarum, &c. Statuent nunc studiosi, per uulgata ne lectio probari debeat, an pro desperato hic locus haberit.

Qua de re pecuaria. Omnes, quos uidi, codices consentiunt, quare temerè aliquid uariare hic nolui: nunc quid suspicer me posse sine culpa proferre arbitror. Opinor communato ordine uerborum Quare de pecuaria, legi debere: nec tamen ita meam sententiam amo, ut non doctiorum iudicia in hac re sequi malim.

Cum Mænates discelsisset. Ante hunc locum in optimo codice maioribus literis hæc uerba scripta sunt,
HIC INTERMISIMVS. In cunctis etiam alijs manuscriptis ipsa inueni. Quid illis significare librarius voluerit, affirmare non ausim. Vereor ne aliquid hic esse ostendant, nam initium mihi huius sermonis nimis abruptum uidetur.

Cum petam fessum. Maculosus hic locus in antiquis

quis exemplaribus est, & in omnium optimo, nota adposita, damnatus. Recepit hinc etiam lectionem conseruauit ueterem nunc, cuicuimodi illa est, studiosis exponet. Cum poëtam sesum uisere uenissemus ne medici aduentus nos inredisset.

135 Qui estis epirotici pecuarij. Auxilio fidelissimi codicis hic locus, turpiter in excusis diuulsus, ac fœdatus, restituitur: ne quis autem me addidisse aliquid, aut distorsisse putet, ueterem scripturam adducam. Qui estis pecuriathietæ remune remininos ac, &c. Quām posuit sine ullo periculo ita corrigi, facile omnes uidere arbitror, una tantū in parte industria opus fuit, ut ex Athletæ, Athletæ fieret. Maxime autem me confirmauit, quod animaduerti alibi id uerbum idem uitium habere, quod in excusis integrum erat: nam in eodem exemplari ita locus ille tertij libri legitur, Nos athletæ comitiorum, &c. pro, Athletæ. hoc autem & uitiosæ scripturæ, & locutionis varroni familiaris aptissimum exemplum est, qui libenter hoc uocabulum Athleta ad alias res transferret. Sed haec antea mendosissima, omni nunc macula carent, & aperta sunt, quare ad alia ueniamus.

135 Ac quæ scitis proferatis in medium. Elegantisimus modus loquendi, & quo sæpe etiam Cicero usus est: ipsum autem, aut à Græcis Latini scriptores acceperunt, aut natura duce eandem sententiam eadem figura protulerunt. Xenophon certè ita in symposio locutus est, ut M. Varro ab ipso hunc sermonem expressisse uideatur: καὶ ἐπιδέξω με ἐφερετούσῃ οὐδὲν φέρηται, πατέρας τοι επίστασθαι μάχον.

135 Et homines, & pecua. Pecua habent antiqui libri, non Pecudes: id autem ueteres crebro usurpabant, nec se ab eo

ab eo uerbo abstinuit etiam Cicero, quemadmodum testi=monio Seruij interpretis comperimus: is enim super illo Vergilij,

—mitte in Venerem pecuaria primus:

inquit: nam Pecua, ut ait in Pompeiana Cicero, ab eo quod est pecu uenit, ut à genu genua. Intelligit autem locum illum, qui nunc mendosè in cunctis impressis legitur: Etiā si irruptio facta nulla sit, tamē pecora relinquuntur.

Decerpendo glandes. In uetustissimo Decarpen= 135
do, eadem ratione, qua antea ostendimus semper Aspar=go, & Confargo in eo scriptum esse: & apud Catonem etiam hoc ipsum uerbum Decarpo, contra nostrorum temporum consuetudinem.

Ad cibum enim lacte, & caseum. Sunt excusi e= 135
tiam libri in quibus ita legatur: nam in alijs Lac, men=dosè legitur: hæc enim uetus est scriptura. Et indicio No=nijs, & aliorum Grammaticorum cognoscimus, M. Var=ronem alias ita locutum esse: ut Andabatis, Candidum la=cte papilla cum fluit.

Ibi processerunt longè, dum ad nos perueniret. 136
Ita coniectura ductus emendaui: ante in excusis, & ma=nuscriptis, Dum annus perueniret. ex qua lectione nullum idoneum sensum elicere poteramus: ex hac autem, nisi fallor, egregium. Queritur occultè M. Varro de mo=ribus sui temporis, quemadmodum etiam in prima huius libri parte: cum enim uitam superiorum hominum expli=casset, & quibus rebus illi uescerentur docuisset, addidit, in tertio gradu eos longè processisse, nec in primis agri=colarum institutis mansisse, sed ad peiora semper, delica=tioraq; uenisse, donec hic, inquit, res deducta est: nam su=pra etiam, A summa memoria gradatim descendisse ad hanc

hanc ætatem. Donec ad nos peruenirent, inquit. ut hoc in libro, cùm de uerre ageret, Quoad perueniat ad lanium. & in v. de lingua Latina, Hinc ad pecudis carnem peruentum est. nec non in v 111. non longè ab initio, Id non peruenit ad nos. Qui nostram coniecturam non probabunt, sedulitatem fidemq; uerè accusare non poterunt.

136 Circum Fiscellum & Tetricam montes. Antea in excusis mendosè Fiscelium: ueterem igitur scripturam reposui. nam in illo etiam loco huius in ijsdem antiquis libris ita legitur, In Sauracti Fiscello capræ feræ sunt. apud Plinium etiam libro tertio capite xii. è monte Fiscello labens iuxta Vacunæ nemora.

136 Quam sibi Thyestein subduxerat queritur. In antiquis libris immunito uerbo Subduxerat, legitur. Apud Terentium quoque Adelphis hoc uerbum στέψασθαι προνuntiatum fuit: Non tu eum rus hinc modò produxerat? Pacuuij uersus, quibus fratrem accusat, & hanc iniuriam queritur apud Ciceronem sunt in 111. de natura Deorum.

136 Vox earum non me, sed be, &c. Totum hunc locum è uetustis libris restitui. Laudat qui uocem ouium sequi Belare illas dixerunt: nam Græci, qui à uoce eas μηλα appellarunt, non tam commode uocem earum expressebant: non enim me, sed be, sonare uidentur, inquit Varro. Nec tamen Græci ignorabant oves be, non me, sonare. id intelligitur ex uersiculo Cratini, comici Poëtæ, qui adducitur ab Eustathio in 1 x. librum Iliadis. Eruditi, ac copiosi interpretis uerba hæc sunt: οἱ δὲ αὐτοὶ φασὶν δυοῖς μηλινῶς καὶ βὴ τὸ μέλα βαῖ. μίμησην προβάτων φωνῆς, κρατίνθ, δὲ δὲ λίθιστος πρόβατον βὴ λέγων βαδίζει.

137 Quod dicuntur anni capræ. Vetus lectio, Ut anni cap

ni capræ. Id autem quod hic à Varrone traditur Fēnestella quoque diligens rerum Rom. auctor docuerat. Ostendit hoc Plutarchus in commentario, quo ueteres ritus Romanorum explicauit : οὐδὲ καὶ τὸ οὐρανότωρ πολλὰ τοῖς παλαιοῖς συνέλλιοι καὶ βεβολησί μὴ πόρκιοι ἡγερόσι φανερέσσιλλας ἀρνητέρι.

Itac p̄ minoris emītis anniculam. Quām secutus 138 sum lectionē, & excusi nonnulli habebant, & manu scripti omnes : quidam tamen, ut arbitror, dum corrigere uoluerunt, deprauarunt. Ea nūhi sanè correctione egere non uidetur : in uetusissimo hoc tantum diuersum erat, quod Emptis, pro Emītis, in eo scriptum est, mendosè tamen, ut puto.

Afini arcadici. In manu scriptis Arcadij : Arcadij, 138 ex antiqua scriptura legi posset, ut supra Pecuari, pro Pecuarij, Statili, pro Statilij : nam hoc etiam ueteres librarij hic seruabant, quod Poëtæ in secundo casu illorum nominum, quæ geminatam literā illam haberent, frequenter usurparunt, alterum enim I, subtrahebant : ea enim ratione ab optimo poëta, Tuguri, Peculi, Patavi, Oti, dictum est : nam Arcadium etiā ab Arcadia declinari eiusdem Poëtæ versu hoc confirmari potest,

Tempus & Arcadij memoranda inuenta magistri.

Alias stipulandum statim esse è ualetudinario. 138 In nullis manu scriptis postrema hæc duo uerba inuenimus, nec tamen è nosīris scriptis ea deiecmis : quid de illicis existimandum sit, studiosi uiri uidebunt.

Et quando, è quis. Locus deprauatus corrigi debet, ut in optimo exemplari, alijsq; nonnullis legitur. Et quando, & qui ut &c. Qui, Varro modum, ac rationem uocat : nam politissimos scriptores Qui, pro Quo modo

modo paſſim ponere notum est. Ostenderat in paſtione tria obſeruanda eſſe: primum, locum: ſecundum, tempus: tertium, modum, ac rationem alendi. Infra etiam poſtquam, quod ad locum, tempusq; anni pertinebat expoſuit, inquit, Qui potiſſimum quæq; pecudum paſcatur, habenda ratio. In peruulgata lectione triplicis rationis, que neceſſaria eſſe dicitur, tertium membrum non inuenitur, quare pro mendosa illa habenda eſt.

139 Lege censoria committant, muli e Rosea campeſtri, &c. Hunc locum foedè inquinatum, niſi fallor, egregiè restitui, atque id parua licentia uſus: ut autem hoc facilius intelligatur, ueriusq; de ſynceritate huius loci iudicetur, ueterem ſcripturam adferam. Vetusſiſimum exemplar, Mulieros & à campeſtri, &c. nam in alijs corruptior illa pars eſt, Mulieres enim habent. Quemadmodum igitur uides, uerba confusa distinxi, unamq; tantum literam inde ſustuli, uerum ſensuſ p̄eclarus totam rem, ut ſpero, illuſtrabit, & caſtigationem meam conſtituet: nam quin peruulgata lectione mendoiſima fuerit, neminem dubitare puto. Locus ille etiam in hoc libro mirificè coieeturam noſtram adiuuat, ubi de muliſ agit Varro: Iidem ſi exacti ſunt ætiuo tempore in montes, quod fit in agro Reatino, duriſimiſ ungulis fiunt. Roseam autem campeſtre fuiſſe declarat etiam uox ualde celebrata Cesaris Vopisci, qui Campos Rosea, Italiae dixit eſſe ſumen. Committere lege, ut arbitror, dixit Varro, quod Cicero ſæpen numero, Committere contra legem.

139 In Gurgures altos montes. Gurgures in manu ſcriptis inueni, antea excusiſ Burbures habebant.

140 Vbi eſt oppidum Olifippo. In optimo exēplari Obliſſo: apud Plinium tamen, ut in excuſis, lib. IIII. capit

capite x x i. Olyssippo equarum è Fauonio uento con-
ceptu, nobile.

Et quando non ualet sæpe magna gregem, &c. 140
Receptam lectionem retinui, uetus tam nunc studiosis ex-
ponam, quam sanè mendum aliquod cōtinere omnino cre-
do: contrā autem per uulgata plana est; id tantum mali in
illa, quòd ab antiqua dissentit: Et quoniam non ualet
sæpe magna adficiuntur calamitate.

Qui siue ex æstu, siue ex labore. Vitiosi sunt hac 140
parte antiqui codices, communis lectio aperta, si modo il-
la uera est, & non ab aliquo correctore conformata:
Qui si è labore febrem habent adapertum humili-
do spiritu, &c.

Quot reiculæ sint alienandæ. In cunctis manu 141
scriptis Quot epulæ, scriptum inueni: quod non pa-
rum miratus sum, quomodo idem mendum in tot bonis li-
bris inoleuisset.

In Iudæa, in Italia non posse. Vetus lectio, In iu- 142
rea, castigauit ex ingenio, rem ipsam secutus, In Iudæa.
Plinius libro x i i i. capite i i i. Iudæa inclyta est uel
maxime palmis. Item sunt quidem in Europa, uulgoq;
Italia, sed steriles.

A' Pergamide Maledo'ue. Hic locus antè men- 142
dosissimus & erat, & existimabatur, nota etiam adposita
damnatus fuerat: ipse ueterem lectionem reposui, quam
integralm esse arbitror: ut Pergamis, Maledisq; nomina
locorum in Epiro sint. Respondet autem superiori illi,
qui nostra itē opera emendatus est. Dixerat enim Scrofa,
Sed hæc à nobis ita accipietis, ut uos, qui estis Epirotici
pecuarij, &c. Idem igitur nunc ait, Nunc rursus uos red-
dite nobis, o Epirote, de unaquaq; re. Iocatur autem,

f ut om

ut omnem occasionem nactus facit: maiora enim & eruditiora expectabantur ab Epiroticis pecuarijs. Saltus igitur appellat in quibus pecus pascere soliti essent.

842 Cognomine eodem. Ita emendaui ex ingenio: multa autem mihi, ut hoc auderem, persuaserunt. Si ita locutus M. Varro esset, ut in excusis erat Cum nomine, in οὐκέτι φασίν incidisset, ac rem obscenam protulisset: iunctura enim deformiter sonat. Præterea Atticus nomen non erat, sed cognomen: hoc etiam non paruum argumentum est contra eiusdem lectionem. Initio etiam commentarij de Senectute Cicero Titum ipsum alloquens inquit, Teq; non cognomen solum Athenis deportasse, &c.

842 Quoniam in me uidere conieceris oculos. Ita erat in manu scriptis, & ita scribi uolui. Videre, pro viideris, cepit: ut in illo etiam loco, qui est, ubi agit de suis, Ignorare, inquit, uidere, cur appeller Scrofa. Sic enim illuc etiam habent antiqui codices.

842 Et dicam de primigenia pecuaria. Vetus haec est lectio, quam magis probo. Antea in excusis, Et dicam primigenia pecuariae. Primigenia uerba appellare M. Varonem in v.i. de lingua Latina libro, que non sunt ab aliquo declinata, manifestum est: & Primigeniam consuetudinem uictus, in primo libro de uita Populi Rom. pri-sciam, & ueterem: locus autem apud Nonium de mutata declinatione legitur. quare eadem ratione nunc Primigeniam pecuariam, dixisse puto. Sex. quoq; Pompeius Primigenium sulcum, uocari solitum tradit.

842 Item binæ pro singulis, ut procedant. Prodant, antea corruptè legebatur: in manu scriptis omnibus procedant, inueni: Procedant numerentur significat, greges enim ouium magni non bene numerari possent, si codem

eodem loco manerent: quare consuetudinem habent p= stores, claudere gregem, & dum emittunt, numerare, ali= ter enim rursus confunderentur: nam Procedere ulterius se ferre significare, manifestum est, uel hoc exemplo Ver= gili,

Parcite oves nimium procedere.

Et expromisit numos. *Vetus hæc lectio: anteā, 143*
Exprompsit. Expromittere uerbum iuri accommoda= tum est.

Ex empto uendito illum damnare. Ita in manu *143* scriptis omnibus scriptum inueni. Titulum iuris fuisse pu= to: Nam in x i x. libro Pandectarum, ijsdem penè uer= bis nunc quoque appellatur. De actionibus empti, & uen= diti. In 111. etiam de natura Dcorum Cicero: Reliquæ quæ ex empto aut uendito, aut conducto, aut locato con= tra fidem fiunt.

Quo incientes secludere possis. *Vetus hæc lectio 144*
Incientes, quæ & ipsa mendum habebat, quod tamen sine periculo tolli potuerit. Incientes, igitur emendaui, una tantum litera ex ea dictione sublati. Sunt autem In= cientes propinquæ partui, ut Sex. Pompeius docet.

Meridianam quæ est aridior iucunditate præ= *144* stat. In excusis anteā Meridianæ. Præstare tamen ali= quam rem, id est, uincere, ac superare, ueteres dixerunt. Initio etiam tertij libri sic locus ille in antiquis legitur, Immani numero annorum urbanos agricola præstant.

Inigunt in ea stabula. Mendosè anteā, Inisciunt: *145* ut enim hoc uerbum ualde accommodatum, ita illud alie= num.

Ut agni satulli fiant lacte. *Vetus hæc lectio, quam 145* ueram puto: ideoq; communi expuncta, hanc in suam se=

f z dem

dem reduxi. Satullare etiam uerbum usurpauit Varro,
apud Nonium ¹²⁸⁹ πολιτεων: Neque in puluere
mitico coquam carnem, quibus satullem corpora, ac fa-
mem uentris.

§46 Aut adipe suilla. Vetus lectio, quam Priscianus.
etiam agnoscit, qui tradit uetustissimos multa huiuscemo-
di nomina & virili, & muliebri etiam genere protulisse:
& de adipe utitur auctoritate M. Varronis in 11. libro
Rerum rusticarum,

§46 Viciam molitam. Mendosè antea, Mollitam. Lu-
cilius libro xxix, apud Nonium ¹³⁴². Fouere ex
molito hordeo. Iterum hoc ipso in libro idem error, &
eodem pacto correctus, auctoritate eorundem codicum.

§46 Aut herbam teneram. Contaminatus in extrema
est dictione optimus liber, Tenentiam enim habet: re-
ceptam lectionem retinui: emendari fortasse non incom-
mode posset Tenellam: sunt tamen manuscripti, qui Te-
neram, habent,

§46 Antequam calores, aut frigora se exegerunt. Ve-
tus lectio Eregerunt: fortasse, Fregerunt: notum enim
iam omnibus, quemadmodum antiqui librarij propter si-
militudinem illarum literarum in Romana ueteri scri-
ptura saepe lapsi sint, & F, pro E, contraq; scripserint.
In optimo exemplari sic locus hic legitur è secundo hoc
libro, Optimæ elutæ sunt in Sicilia, cùm Flute, legi de-
bet. Nihil uariaui, leuem tamen suspicionem meam ex di-
uersitate lectionum ortam significare uolui. Cicero de æstu
meridiano hoc uerbo usus est, lib. 1. de Oratore, Ad extre-
num Scœuola paulum requiescet, dum se calor frangat.

§46 In ouibus pellitis. Cum in Megarenſi agro pellibus
intectas oues spectassent Diogenes, Megarenſium autem
liber

liberos iudos ob mendicitatem passim uideret, facetè dixit
præstare Megarensis arietem esse, quam filium. Cui similem uocem postea fortunatissimus Romanorum Imperator de immitti rege Iudeorum edidit. Diogenis ἀπόφθεγμα ab Laertio in ipsius uita relatum est. Quas pellitas oves
M. Varro, ille πρόβατα λέγοσιν τοικοσμένα appellat.

Vt sunt Tarentinæ, & Atticæ. In antiquioribus 146
cunctis Atticæ, inuenimus: in nullis, ut ante in excusis legebatur, Altinates. Lanam Atticam nobilem fuisse
testimonio etiam Latini Poëtæ scimus. apud Nonium La
berius paupertate: Nihil refert mollem è lanitia Attica,
an pecore ex hircorum uestitum geras. Eandem in ma
gno pretio habitam Plutarchus quoque ostendit in com
mentario περὶ τῆς ἀκουΐης, his uerbis: Μὴ δὲ μάταιος περὶ^{βαλίδης} εἶμην προβάτων ἀττικῶν εἴη περὶ τοιούτων.

Vel lauari, ac parari. Communem lectionem reti
nui: quam uero in antiquioribus libris inueni, nunc osten
dam: in illis enim Putari, pro Parari, legitur: in o
ptimo tamē codice mendi nota ad hunc locum adposita est:
non multo ante ubi in excusis, Sole exorto puro, scri
ptum erat, in iisdem uetustis, Puto. Putum, antiquos
pro Purum dixisse, notum est. Sext. etiam Pompeius in
quit, Imputatum non dum purgatum: quare arbitror ue
terem scripturam rectam esse.

Et genit lac. De sanitate. In optimo codice, Genit 146
lacte, Sanitate. Verbum Genit, s̄epe iam à Varrone
usurpatum, recepimus: formis autem excusi anteā Gignit
habebant: nec nos fecellit ante ipsum, Lacte, nominandi
casu dixisse: ueruntamen quia locus maculosus erat (De,
enim quod hic necessarium uidetur, non erat) existima
vimus in hoc peccare librarium potuisse, & pro de, te,
f 3 scrip

scripsisse, atque incommodè cum priore uerbo coniunxisse: potest etiam rectè in antiquis Lacte, scriptum esse, ut præpositio defecerit. Si quidem animaduertimus (nihil enim relinquere uolumus, quod possum studiosos adiuuare) in sequente capite, ubi in excusis, De forma uidendum, legitur, in eodem uetustissimo libro, alijsq; nonnullis, **Forma uidendum**, sine præpositione scriptum esse: quare cogitabūt studiosi, an defendi lectio illa possum. Sunt tamen manuscripti, qui cum excusis utroq; loco faciant.

147 **Vt** mammulas pensiles habeant. Ita in antiquis inuenimus, in excusis antea Mamillas. Sex. etiam Pompeius inquit, a' Mamma, Mammulam, & Mamillam.

147 De emptione aliter, atq; de ouibus dico. Vetus lectio, De emptione aliter dico adq; fiet. scribi debere puto, Aliter dico, atq; fit. Hoc intellectu, ut ostendat se contra consuetudinem hominum sentire, qui sanas capras stultè promittant, cùm illæ sanæ ne puncto quidem temporis sint. Alijs ipsas uitijs carere promitti sine fraude potest, cùm carent: De sanitate, falso & improbum est.

148 **Ac** Mamilius scriptum reliquit. Ita emendaui-
mus ex uetustis codicibus, cùm antea Manilius scriptum
esset. ut hoc ipso in libro iterum, Qui Mamiliij actiones
sequuntur lanij. sed etiam tertio capite de equis, Ut in
Mamiliij actionibus sunt perscripta. Quorum librorum au-
toritate intelligitur nos rectè fecisse, qui quondam in pri-
mo libro de Oratore, ubi Manilianas uenalium uenden-
dorum leges, scriptum erat, Mamilianas emendauiimus.
quod etiam in primo libro de Finib. faciendum est: adhuc
enim illic corruptum hoc nomen: Differetur inter prin-
cipes ciuitatis P. Scæuolam M. q; Mamilium.

148 **Quod** etiam Archelaus scribit. Plinius quoq; li-
bro

bro viii. capite l. auribus eas spirare, non naribus: nec unquam febri carere, Archelaus auctor est. Aristoteles tamen libro primo de Historia animalium, Alcmaeonem hoc scripsisse tradit, quem etiam mendacij insinulat: ἀλκμάων ἐπὶ ἀληθῇ λέγε φάμυ οὐκονδέ τὰς αἴγας καὶ τὰ ὄτα.

Tantum enim fefellerit. In excusis anteā, Fefellit: 149
in cunctis manu scriptis, Fefellerit, scriptum inueni: quare tantum librorum consensum non spreui, atque ita scribi uolui. Admonet Eusthatius, Homeri copiosus interpres, Atticos sēpe, quos Modos appellant Grammatici, uariasse, & pro Indicandi, modum Optandi usurpasse. Exempla ab eo adlata hæc sunt: ἐπει ἔλθοι διένα τὸν πλεόνα ὡς ἢ λαλήσῃ ἀλλί το ἐλάλησεν καὶ ἔλλα διάντα. hæc enim addit, οὗτοι καὶ οἱ άλλοι ἔτεις τοῦτον ἔτεις λαλήσουσιν ἀλλί το τὰ ὑστεραὶ ἀπὸ ἐλαλήσων ἤτοι ἐλώβησον. Huiuscemodi quodam sermone potuit M. Varro uti, & nisi plena omnia macularum essent, & hæc omnes rariores locutiones ab imperitis grammaticis è libris excusis sublatæ essent, huius etiam sermonis plura exempla occurrerent.

Nec me esse ab Eumæo ortum. Hæc uera, ut arbitror, lectio est, è uetusissimis, optimisq; libris eruta. cōmuni eruditos etiam uiros fallere potuisset: erat enim ab his, qui è ueteribus uestigijs ueram elicere nō potuerant, satis concinnè conformata. Prisca igitur huius loci scriptura, Nec me esse ab eum æuo ortum. Vna igitur sublata litera, totum locum correxi: nam elegantia huius lectionis, cum sensu quem præ se forebat vulgaris, comparari non potest. Eumæum subulcum vlyssis fuisse, mediocriter etiam literati sciunt: qui rem familiarem

f 4 heri

heri fideliter administravit, & cum eo, quem tamen non dum agnouerat, longum sermonem in xiiii. libro Odysseæ habuit. Hanc etiani emendationem confirmat, quod anteà dixerat, Accipe à me cum Homericō Me=lanthio, &c. Iocabatur enim optimus, & eruditissimus senex.

850 Si formosi sunt uerres, & scrofa. In optimo exēplari Verris: nec multò pòst iterum Verris, eodem casu, in eodem libro, Verris octo mensium incipit salire. Quædam quæ hic emendaui, adeo plana sunt, ut confirmatione non egeant.

851 Usque ad primum: deinde it retro, quoad perueniat ad lanium. Hic locus in excusis codicibus ualde uariatus erat, culpa, ut puto, sinistrorum quorundam correctorum: in antiquis illum integrum inueni: Id, tantum in illis pro It, scriptum erat: quæ scriptura in prisca exemplaribus frequens est. It retro, deterior fit: ut Vergilius etiam,

In peius ruere, & retro sublapsa referri.

Plinius de suibus inquit, Mares non ultra trimatum generant. Quamuis autem usque ad trimatum generent, ad primum annum facere id rectè possunt, ut creditur Varro: postea languidiores fiunt, nec tam bene munere illo funguntur.

851 Sus Græcè dicitur ὄν, olim thysus. Prisca hæc lectio: in excusis ante θύης. De uetere nomine Suum apud Græcos autores nihil legi, quare in re incerta fidem antiquorum codicum sequi malui. Clemens in II. Stromate refert, quendam sapientiæ studiosum uirum affirmasse Suem nominatum à Græcis esse ὄν, tanquam θύης, quod uiscerationibus tantum, atq; epulis aptus esset: uerba ipsius

ipſius hæc ſunt: λέγεται γρ̄ον πνα τὸ φιλοσοφούντων ἐπι=
μολογοῦντας τὰ δύο θύμοι ἐνοι φάναις ὡς εἰς θύσην καὶ σφαγὴν
μόνον ἐπίγνωσην.

Et quod nuptiarum initio. Athenæus libro 111. 151
λεπν. olim Græcos Veneri ſuem mactare ſolitos tradit,
atq; id teſtimonio ueterum conſirmat. Argiuos uero id
etiam tunc ſeruare, qui ludos quibus id facerent, inde quo=
que appellaient. οὐσηρίαν.

Et Græcæ χοῖρον. Ita emendaui è uetusſis libris: in 151
excufis enim anteā Græci. Græcæ, ſcilicet mulieres. ſu=
pra enim, Nam et noſtræ mulieres maximè nutrices et c.
reſpondet igitur illi parti egregiè, et Græcæ χοῖρον.

Itaç ijs animam datam eſſe proinde ac ſalem. 151
Vetus hæc eſt leſtio. Eadem ſententia, aut parum immu=
tata, apud Clementem legitur: nam quæ paulo ante ē 11.
Stromate posui, hæc uerba conſequuntur, Αἰδόδου χρ̄η τῷ
δὲ τῷ λόῳ τυχὴν πρὸς Σάλεν ἔτερον ἡ ἐνεκα τὸ τὰς σάρκας
τρφειται. et c. Huius autem uocis Plutarchus in v. libro
Sympos. cap. x. Stoicos homines auctores fuſſe tradit,
quæ etiam à Cicerone libro v. πρ̄ι τελῶν laudatur.
Nam in 111. de Natura deorum eam protuliffe Chrysip=
pum docet.

Paruæ tomacinæ, & taniatæ. In optimo libro, 152
Comatinæ, & canatæ: nihil tamen uariaui.

In uineta. Communem lectionem nouam, falsam' que 152
putaui, ideoq; ueterem ſcripturam reponere malui. Et ſi
illa maculosa eſt: poterunt tamen nunc industria eruditio=
rum maculæ inde abſtergi: Ut autem quid ſuſpicer ape=
riam, arbitror inquinata hac uoce locum ſignificari, in
quo hoc etiam, quod ſupra deſue narrauit, factum eſſe ac=
ceperit: nam in Arcadia ſe hoc non audiffe, ſed uidiffe

f s inquit:

inquit: quod autem in sue fieri potuit propter obæstitem, et stuporem illius animantis, uerisimile nullo modo in iuuencia est: nam nec humi iuuencæ tantum iacent, ut facultatem muribus præbeant in corpore suo nidificandi. Plinius in sue hoc factum quandoq; esse tradit: de iuuencia non meminit. Pro Vineta, fortasse Veneta, aut Venetia scribendum est: in illis enim locis quondam magni pecuarij. Veneti etiam Equi à Græcis poëtis celebabantur, quod illis in locis egregij essent. In Græcis commentarijs ἐνέποις ἵπποι πῶλοι σεφανηφόροι ἀπὸ τῆς πόρι αὐθιάρην ἐνέποδοι.

152 Sed eos cum iam pasci possunt, secernunt. Diuersa est uetus lectio, quæ tamen mendo non uacet: eam notam esse uolui, nam receptam etiam non ualdeaprobo, quamuis loco non mouerim, Secundo ea cum iam &c.

153 In eorum fœtu scrofæ. Antea in excusis Potu: in manu scriptis antiquioribus Pecu: in semiuetere Pecu: Fœtu legi debere arbitrati sumus: quam coniecturam nostram tunc amabimus, cum à doctis uiris probari audiemus.

153 Vestigia apparent Lauini, quod & simulacra eorum &c. Ex ingenio ita emendaui, nam peruulgata lectio parum mihi probabatur, et à ueteri discrepabat: uerum quia nolo optimum auctorem, dum purgare studio, inquinare, quæ me cause mouerint, ut ita corrigarem, exponam: Si inanes illæ existimabuntur, coniecturam mean explodi aequo animo patiar: Sed prius cum fide uetustam scripturam hic adponam: Vestigia apparent iamne, quod & simulacra eorum. Oppidum significari debere deprauata illa uoce affirmarim. Lauinium

nium scribi oportere suspicatus sum: nam si ex prima li-
tera L. fiat, in quo sepe peccasse librarium antea ostendit,
non ualde à Lauini notæ illæ remotæ erunt. Lauini
portentum hoc Aeneæ factum esse supra M. Varro ostendit,
et in v. libro de lingua Latina: oppidum enim illud
primum conditum in Latio: quare uerisimile est ibi aenea
simulacra posita fuisse, et corpus matris etiam conseruatum:
cur autem in aliam urbem translatum fuerit. nec
enim tam uetus aliud oppidum tunc erat: Alba certe
iam pridem diruta, Lauinium adhuc stabat, quod testi-
monio quoque Strabonis confirmatur: illius enim hæc
uerba sunt è libro v. τὰ καταφούμενων. ὅπερεικεται
Ἄνθης τὸ μὲν λαουνίον πόλις ἔωμενων ἐν Δέξιᾳ τῆς
ἀποιας δοῦ, ἀφ' οὗ ἔωστε θάλασσα καὶ τὸ αὐ-
τόν. Dionysius Halicarnasseus totam hanc historiam
copiosè narrat: nihil tamen quod ad loca in quibus si-
mulacra hæc ahenea suis, ac porcorum erecta essent,
pertineat.

Cum creuerunt cupiunt sequi matrem. An= 154
tiqua lectio diuersa: non tamen adhuc aliquid ex ipsius
parte boni elicere potui. ut alij in hoc laborare possint
omnibus eam studiosis exponam: Cum creuerunt
capiuntur, sequi matrem pastum, &c. Nam in
peruulgata, Cupiunt, elegantem ullam sententiam, nisi
fallor, non habet.

Vt desiderium ferre possint parentis. In cunctis 154
manu scriptis post Parentis, inueni Nutrices. Nec sta-
tuere potui quid illa uox sibi uelit: an Nutricis, pro Pa-
rentis aliqui legebant? nutricemq; matrem, dum porcos
aleret, appellauit Varro. In recepta lectione, si integra
est, scrupulus nullus est: negotium tantum iure nobis face-
fit ant

sit antiqua lectio diuersa.

155 Σωματειρῶται inquit χρήσει. Mendosè antea in formis excusis, sic epiroticæ: et aut nullo, aut inepto sensu. Vetus lectio Sinepirotæ: quæ paruum uitium habuit: nec illud librarium fefellerat, quamuis tollere non potuisset: mendi enim notam adposuerat. Castigauit rectè (ut opinor) σωματειρῶται. Antea Scrofa dixerat, Nunc rurus nos reddite nobis, o Epirotæ. nam Q. Lucienus σωματειρῶτας illos appellat, ut qui pecuarias ipse quoque in Epiro haberet, et unus Epiroticorum esset.

155 In quo quidem inquit Vaccius. Postrema duo uerba ex antiquis libris reposuimus: hic enim Vaccij persona requiritur, sine qua posse fieri hic nonnulli putarant: quia supra pro Atticus, Vaccius legebant: nos illic etiam Atticus, in nostris inuenimus: sed paulo post Menas, in ijsdem libris desideratur.

155 Noui, inquit ille, maiestatem. Antea in excusis, inquit Menas. ita emendaui ope uetustorum codicum: uerum quia parua licentia usus sum, totam rem patefacere uolui. In antiquis locus maculosus: ita enim habent, Inqui diue: inquit, pro inquit, illic etiam in ijsdem libris scriptum inueni, inquit Atticus: et pro duobus ll, u, corruptè positum: quare sine culpa me posse, Inquit ille, corrigere ratus sum.

155 Ut βούρκη, βουπαιδα. Antea in excusis βουπαιδα, in optimis libris βουπαιδα legi, quam ueriorem puto lectio nem. Sex. Pompeius, qui à Varrone totum locum accepit, inquit, Bulimon Græci magnam famem dicunt assueti magnis, et amplis rebus præponere Bu. Hinc est quod grandes pueros Bupædas appellant, et mariscam sicum, Busycon.

A quo

A quo eas Græci Bugonas. Aelianus πορί ιδίο = 156
 ΤΗΤΩ τῷν λώρην, ultimo secundi libri capite, quo laudes
 boum explicat, & quæ commoda ex ipsis homines ca=
 piant, docet, hoc etiam quod nunc tradit Varro non re=
 linquit. καὶ ἀποθανὼν Λέβος γνωνῶν π χρῆμα καὶ ἀξιέ=
 πουν. μέλιτῆσι χοῦν ἐκ τῷν ἔκεινου λειτάνων ἐκφύονται
 λῶν φιλεργέταπον καὶ καρπῶν τὸν ἄριστον καὶ λύκυσον ἐν
 ἀνθεώσασι παρασκευάζει καὶ μέλι.

Quæ prægnans horda. In cunctis hic manu scri= 156
 ptis Horda, & Hordalia per h. in v i. autem libro de
 lingua Latina, Forda, & Fordicidia, per f. Fordicidia,
 inquit, à fordis bubus. Bos forda, quæ fert in uentre &c.
 Id etiam apud Sex, Pompeium repertus, qui nunc For=
 das, nunc Hordas boues prægnantes esse dicit. Negligen=
 tia autem librarij id factum esse non potest, sequitur enim
 ordinem literarum. Adeo autem uicinam naturam hæ
 habebant, ut sèpe inter se, commutarentur.

Quam iam expertæ. Nihil uariaui: ueterem ta= 156
 men scripturam notam facere quid nocet: in manu scri=
 ptis igitur Ex parte: corruptè sanè. quis autem scit an
 aliter corrigendus locus sit? Nam si expertæ cepit eo=
 dem intellectu quo Vergilius,

-altera uirgo

Altera iam primos Lucinæ experta labores.
 cur repudiari debent uaccæ, quæ semel tantum pepere=
 runt: crebra uitia, quæ in excusis codicibus inuenio, me
 fortasse sine causa quandoq; faciunt de aliquo loco malè
 existimare.

Prior quam posterior melior. Viti si hac parte 157
 sunt antiquiores libri: sic enim habent, Prior quam po=
 sterior in eo prior. In optimo mendi nota adposita est.

Iugat

157 Iugatorij Ligustici. Vetusissimus codex in amba-
bus uocibus diuersus, qui Nugatori Ligusti, habet. De
posteriore uoce alibi differuimus : de priore si forte ita le-
gi debet, Nugatorias res, abiectas, ac uiles, ueteres scri-
ptores frequenter appellarunt. Nam Varro ille locus
est in libro de lingua Latina, ita legi debet : Schæmi-
culæ ab Schæno nugatorio unguento : in excusis enim li-
bris deprauatus est.

157 In Thracia ad μέλανα κόλπον. Vera hæc lectio, fi-
deliter in antiquissimo codice conseruata : nam in alijs
inanis sedes Græcarum uocum relictæ. In alijs ne relictæ
quidem. Strabo libro 11. τὸ δὲ σωεχὲς τὸ αὐγαῖον ἔστι
καὶ σὺν τῷ μέλανι κόλπῳ καὶ τῷ Ἑλληστόνῳ. Herodotus
quoque non semel huius loci mentionem fecit. Nam in
Polymnia hæc ipsius uerba sunt : Εὐθεῦτερον δὲ χάμπωρ
τὸν κόλπον τὸν μέλανα καλεόμενον, καὶ μέλανα ποταμὸν,
δική ἀντίχοντα πότε τὴν σπαῖην τὸ φέερον. Et c.

158 Vos uideritis, inquit, mihi qui Aristotelem
legitis. Duo hic uerba ex antiquis codicibus restitu-
mus.

Exemptis testiculis. Hoc Aristoteles in extremo li-
bro nono de natura animalium tradidit : locus tamen in
excusis codicibus, et in manu etiam scripto, quem habui
longè emendatiorem, deprauatus. Theodorus sanè hanc
inde sententiam eruit, siue meliores codices habuit, siue
ex ingenio ita legendum esse uidit. Nam Varro etiam
sententiam illam (nisi fallor) confirmat. In primo au-
tem libro de ortu animantium eandem rem Aristoteles
narravit : ubi uitium uerba non habent: καὶ γὰρ ταῦτα
μετὰ τὰ ἐκπομπὰς ὁ χεύσας ἐνθέως ἐπλήρωσεν.

159 Atticus centum uiginti habet. Optimus codex
inqui

inquinatus: habet enim Centaurum uiginti.

Quod faciunt Peloponnesij. Antea Peloponnesi= 159
ses, ex optimis exemplaribus ita emendaui. Recte dici
Peloponnesij, manifestum est. Stephanus etiam πελοπον=
νιστὴ δικύτωρ.

Vnum ferum quos uocant onagros. Apud Su= 159
dum Caudò insula prope Cretam esse traditur, in quo ma=
ximi gignerentur onagri.

Alterius anni pariant. Vetusta hæc lectio, an= 160
tea mendosè, Alternis annis. Paulò post, ubi in excu=
sis, Quod remissione laboris fit deterior. In antiquis,
Sic deterior. Arbitror legendum, hic deterior: ex prio=
re uoce s, ut opinor, consequenti huic adhæsit, et aspi=br/>ratio, quemadmodum sepe, desideratur. communis etiam
lectio commoda.

Q. Modius Equiculus. Ita emendaui auxilio ue= 160
tustorum codicum, in quibus, Que modius, legitur.
Ferè autem ueteres librarij cùm Q. prænomen scri=br/>bendum esset, Que imperitè scribebant. in optimo exem=br/>plari mendi nota hic adposita est.

Quod equus x x x. mensium. Quemadmodum 161
in primo libro multa Varro à Theophrasto sumpsit, ita
in secundo hoc plurima ab Aristotele mutuatus est: quæ
quia facile inueniri possunt, et alijs nunc rebus studio,
non curiosè ostendam. Hic certe locus inde translatus
est: in libro v i. de Natura animalium: Βάλει οὐ τὸς
μόνος πρώτος τέτταρες πριαχοντάμενος τὸς μόνος δύο ἀνω=br/>θερ. τὸς δὲ λύο κάτωθεν. Βάλεη enim appellat, quod
Varro eicere, aut amittere dentes uocat. quanquam pri=br/>mum uerbum naturam Græci uerbi quo usus est Aristoteles
magis exprimit. Inde ἄλοι equi appellabantur,
qui

qui nondum dentes eieciſſent. nos etiam in hac re expo= nenda uerbo quod his respondet familiari nostro sermone utimur.

161 Cum dentes sint facti brocchi. Brocchi per duo c c, in optimis hic exemplaribus scriptum est: ut ubi de canibus post agit iterum: Directis priusquam brocchis.

161 Spina maxime dupli: ſin minus non extanti. Vetus haec eſt, et uera lectio. antea in excuſis Extenta, mendosè. In libro ubi selectæ ſententiæ ſunt de re rustica auctorum: ex Apſyrto. ἅρχιν, μάλιστα μὲν οἰπλὸν, εἴδεις μηγέ κυρτόν.

162 Peroriga enim appellatur &c. Optimus codex hic mendosus eſt, nonnulli item qui eum ſequuntur: ſic autem in illis eſt, Peroriga miſit appellatur qui qui admittit. Vitium habere hanc ſcripturam cognouit librarius, ideoq; mendi notam ad eam adpoſuit. Fortaffe le= gendum, Perorigam, ſic appellatur &c. ut Perorigam cū ſuperiore parte hæreat. E' Plinio mendū tollatur, quod in lib. v i i i. cap. x i i i. eſt: Perorigam enim legi debet, ubi in excuſis, pariter Aurigam, ſcriptum eſt. In antiquis certe Plini exemplaribus, Prorigam, unius literæ di= minutione legimus. Sunt & alia etiam uitia ea parte: quæ auxilio ueterum librorum tutò corrigi poſſunt. Sic autem totus ille locus legendus: Aequa ex cauſa in Rea= tino agro laceratum perorigam inuenimus. Nam ita etiam conueniet Plinio cum M. Varrone, qui infrà hanc rem narrat. Quem Varro Perorigam ſiue Peraurigam, Ari= stoteles ἐπιμελῆν appellauit: δ ἐπιμελῆν καλύτας τὸν μητέρα &c.

Scillæ medium conterunt. Et antiqui omnes, & 162 quidem etiam formis excusi recte Scillæ medium, ha= bent

bent: in alijs improbè illa uox commutata fuit. Quod hic Varro medium in Scilla uocat, Plutarchus μέσον in laetitia uocauit. Extrema sanè pars quarti libri συμ=ωσιακῶν ueritate, aut importunitate quorundam defecit. De quibus tamen rebus illic disputaretur, ex titulis ante librum ipsum constitutis, intelligitur: postremi au=tem capitinis hic index est: διὰ τὸ μέσον τῆς γείδειας οἱ γεώποντες δύο πρώτουσιν. Quintili, qui et ipsi de rebus rusticis scripserunt, cum de eadem re agerent, quod M. Varro Medium, Plutarchus uero μέσον, ipsi προμέσον uocarunt, id est medullam. Quid autem ea uoce in=telligerent, planius exposuerunt: nam quod tenerum ac molle in scilla est, se intelligere dixerunt, et quod etiam aliquis non incommodè adipem appellaret. Verba eo=rum quæ in x vii. Γεωργικῶν leguntur, hæc sunt: ἐδὲ μὴ προσέλεχονται τοὺς ταῦρους ὅτι βόες, σκίλλης τὸ περικάρπιον μετὰ ὑδατοῦ πιπήλην καὶ περικρισέον. τοτέσπειρ τὰ ἀπελάτα τῆς σκίλλης. καὶ ὡς ἀπὸ τοῦ ποταμοῦ οὐδὲν μετὰ τὴν κάθαρσιν τοῖς μορίοις τῷ βοῶν.

Itaque ut restibiles segetes essent exuctiores. ¹⁶³
Ab Aristotele hanc sententiam accepit M. Varro, quam tamen elegantissime conuertit. Ενα δὲ ζνιαυτὸν καὶ πάμ=παν ἀνάγκη διαλέπειν καὶ τοιεῦν δωτερ γείρον. Ager re=stibilis quis sit, et unde uocatus, ostendit ipse in v. libro de lingua Latina.

Ne ungulas comburat stercus cauendum. ¹⁶³
Receptam hanc lectionem non damno, antiquam tamen quamvis uitiosam, inquinatamq; notam esse uolo: Ne ungulas communrat stercus tenebat. In optimo co=dice mendi nota adposita est. Columella communem bene restitutam confirmat, libro v i, cap. x x x v i i. pro=

uidendumq; ne stercore unguis adurat.

¶63 *Vt equuli consuecant. Antiqua hæc, et uera letio: mendum in excusos fluxerat, quod in uetustis Eculi, scriptum est, quæ scriptura imperitos fæsllerat, sed non multo etiam post Ecum posse domari, in ijsdem scriptum est.*

¶63 *Ab eo tempore mediocriter exercendum. In cunctis manuscriptis uno excepto Extriendum: in illo autem, qui è melioribus non est, Eximendum. Nihil uariaui, quam autem studiosis opem dare potui, dedi: fortasse etiam nihil melius querendum.*

¶63 *Equi. In manuscriptis Equis. Fortasse è quis: nam sic sæpe loquitur Varro. quæ autem in excusis erant tria uerba Alij ad prædam: in nullis à nobis manu scriptis inuenta sunt.*

¶64 *Medici pecorum ἵππιατροι appellati. Antea κήπιατροι, contra sententiam ipsam, et fidem uetustorum codicum scriptum erat. Qui uis medici pecorum non equos tantum curent, sed alias etiam ueterinas: tamen quia plurima sunt in equis et signa morborum, et genera curationum, à Græcis ἵππιατροι, ab equis imposito nomine, appellantur, inquit Varro. Hoc autem uerum esse inteligi potest ex commentario in quem collati sunt multi Græci auctores, de re ueterinaria. ἵππιατροι enim illic etiam appellantur, non κήπιατροι. Qui Latinis imposuerunt nomina, hoc non spectarunt: nam Veterinariam medicinam illam uocarūt, et Veterinarios medicos. unde hic nonnulli non animaduertentes Varronis sententiam, κήπιατρους perperam scripserunt. κήπη enim Græcis τε βοσκήματα.*

¶64 *Et ipsi pro se sacrificarentur. Ita emendauit è ue-*
tustis

tustis libris. Nonius de contrarijs generibus uerborum ostendit ueteres sacrificantur, pro sacrificant, dixisse: potissimum que Varronis exemplis hoc confirmat, è uarijs ipsius libris sumptis, in quibus etiam huius libri locus ille sic legitur: Ibi enim solent sacrificari lacte pro uino. Ex huiuscemodi locis cognosci potest integritas codicu[m] M. Varronis, quos habui, & audacia imperitorum, qui quæcunque à communi consuetudine discedunt in ueteribus auctoribus deprauant.

Hec me Reatino auctore probares mihi inquit.¹⁶⁵
Sic in omnibus antiquis scriptum inueni: antea, Mi At= tice, in excusis legebatur. Consensum igitur multorum, ac honorum librorum secuti sumus. Nobilitatem mulorum Reatinorum Strabo quoque multam esse tradit, libro v. Καὶ οὐκέ τῶν ἡμίονων γένεται τῶν ἔρεστην διώνομασται θεατασσόντων.

Pertinet ad feras bestias, ac syluestres. In maio=¹⁶⁶ re, ac meliore librorum parte hic locus turpiter inqui=natus est: Ad feras bestibus assiluestribus assilue=stres. Nec tamen maculae ipsius librarium accuratis=simum fecellerunt: ad eum enim mendi notam adposuit. In uno tantum manu scripto receptam lectionem in=ueni.

Et potius uaris quam uatijs. Prisca hæc scri= ¹⁶⁶ ptura, quæ recta est: antea Vacij, corrupte. Sic etiam in Pandectis Florentinis hoc nomen scriptum est, libro x x i. de Aedilitio edicto. L. Idem Offi= lius. Quæsitum est an ualbus, & blæsus, & atypus, is'que qui tardius loquitur, & uarus, & uatius sa= nus sit: & opinor eos sanos esse. Huius capitii fe=rè omnes sententias ad uerbum à Frontone expres= g z sas in

sas in xix. libro κωδωνικῶν legimus. Verum cum
hæc pars in excusis nuper manca sit, non male factu-
ros nos arbitror si è uetusto codice illam restitueri-
mus, qui est in Medicea bibliotheca: σκέλη ὅρθα. ἐλε
πή σκαμβότερα μᾶλλον ἡ βλαστά πόδες ε&c.

Solo nec ut corneo nec &c. Anteā, Talo nec
266 ut corneo &c. Quæ lectio facile damnari potuit: est
enim multis modis falsa: quis enim talum unquam in-
uenit, qui non magis quam corneus esset, ne dum mollis
inueniri possit: est enim osseus. Proprio certè nomine
talum in cane uocare non potuit Varro, Si Aristote-
lem audire uolumus, qui in I I. de Natura animantium
inquit, τολυχίδες δὲ οὐδὲν ὄπισται χον ἀσπάγκερν δαερ
ζον δὲ ἀνθεπον. Solo, legi debere arbitratus sum, quod
hoc aut illo modo factum magnas utilitates præbere po-
test, aut impedimenta cani ad currendum, & ingredien-
dum. Solum autem infimam partem pedis, pellemque
illam appellari manifestum est, uel testimonio Ciceronis,
qui ita conuertit ex epistola Anacharsidis ὑπόλιμα, δέρ-
γα τοδών. Calceamentum, solorum callum; cum enim
accurate singulas partes pedis exponeret M. Varro, non
debuit hanc tacere: nam quod nec corneum, nec nimium
durum, sed fermentatum ac molle esse uult, has omnes
naturas solum habet, & quæ probat Varro ualde his
canibus accommodata sunt: nam corneum alienum, &
quod nimis durum etiam esset: neque enim firmiter ter-
ræ hæret, aut in cursu explicatur, contrà fermentatum,
ac molle egregias commoditates habet. Sed hæc facilè
ab his, qui naturam canum cognitam habent, aut uenae-
tioni aliquando operam dederunt, intelligentur. Ve-
terem scripturam, ex qua ita legendum esse suspicatus
sum

Sum, nunc proponam: nam illa aliquid mendi omnino
habet, & maculosa à librario etiam existimata est, qui
notam, quam consuevit, adposuit: Selone ut corneo,
ne nimium duro, Vnius igitur literæ commutatione
ex Selo, solo feci. nam extrema syllaba Ne, ab solo
seiungi debet: importunè enim illi hæserat: nec tamen
illa quoque uitio uacabat: Nec enim esse debuit, ut
paulo post iterum, Ne nimium: pro, nec nimium.
Animaduerti in ueruissimo exemplari eodem pacto
alijs etiam locis Ne, pro Nec, scriptum, ut de equis:
Genib. rutundis, ne magnis. In x i x. libro γω=
δωνικῶν multa de canibus Frontonis nomine leguntur,
quæ, nisi fallor, Fronto ipse è Varrone expressit: nam
eundem ordinem in singularum partium natura expo=
nenda tenet, & quæ aut probauit, aut reprehendit in
canibus Varro, eadem ille aut laudat, aut damnat: nam
quod ad hunc locum attinet, inquit, πόδες μεγάλους. Εἰ
δὲ τῷ ἐπιβαίνειν πλατυομένους, διατίνεται σημερωμένους,
ἐνυχας κεκυρωμένους, statim' que ad spinam transit. Qua=
re cùm nihil de solo dixerit, sed omnem hanc partem,
quæ in cunctis exemplaribus mendosa est, reliquerit,
quandoque coniecimus, inde id factum esse potuif=se,
quòd multis antea seculis hæc macula hunc locum
fœdasset. De hoc tamen unusquisque ut uulet existi=
mabit.

Hanc animaduersionem ut magis amem, facit Bor=ghinus meus, iuuenis acutissimi ingenij, & cunctis bo=nis artibus eruditus: qui ea magnopere delectatur, ad eamq; me primo excitauit, & non parum adminiculatus est, cùm in sermone de hoc deprauato loco cum eo dispu=tarem.

g 3 Paſt

167 Pastores ut deducerent in metapontinos saltus, & Heracleæ emporium. Hunc locum in cunctis manu scriptis mancum, decurtatumq; inueni, nec tamen communem lectionem uariaui. Vetustam hic proponam, si forte aliquis maiore ingenio præditus illius auxilio locum restituere posse: Pastores ut dedurent in metapontinos saltus, & traclepore, inde cum &c. In optimo codice mendi nota adposita est. Metapontum & Heracleam oppida fuisse in ea parte Italæ, quæ olim Magna Græcia uocata est, omnibus notum. Metapinum ostium Rhodani fuisse, unde Metapini saltus appellari potuerunt (si forte ita legendum est) Plinius libro 111. capite 111. ostendit: non longeque ab eo oppidum Heracleam uocatum, aliquos tradere auctores idem affirmat. Sed omnia in tam corruptis uestigijs incerta, & tenebrarum plena sunt.

167 Ad pastores redierunt. Acutam uocem Diogenis qua Platonem acerbè momordit, ab illo laceſitus, com memorare libet: ut animum ex his minutis, molestis que animaduersationibus paulum reficiamus, est autem ualde ad hunc locum accommodata. Disserebat de grauioribus aliquibus rebus Plato, præſente Diogene, parum tamen attendente. Molestè id tulit Aristonis filius, aitq; Audi uerba mea canis. Minimè perturbatus Diogenes, respondit: Atqui ego in illa loca non redij, in quibus uenditus sum, quod canes facere confueuerunt. Obscurè tangens ipſius in Siciliam redditum. Aelianus hoc refert in libro ποπὶ τῶν θεάτρων. Molonis etiam magni illius rhetoris uox circumfertur, qui hostili animo præditus aduersus Platonem, dicere solitus erat, Nemini mirum uideri debere, si Dionysius Corinthi, sed potius si Plato Syracusis.

Erat

Erat autem proverbum, nunc etiam satis peruulgatum,
πονύσθε την κρίθη. A multis denique prospecto illa
Platonis in Siciliam damnabatur, quare uerius potuit
cum Diogenes insimulare, quod cum prauum, infiduumque
animum regis expertus esset, potestati eius se iterum com-
misisset. Hoc autem Diogenis ἀπόφθετα alter quoque
Diogenes in uita ipsius, quam diligenter scripsit, retulit:
concisius tamen id, & in aliqua etiam re ab eo, quod supra
posuimus, diuersum.

Qui uellet se à cane sectari. Sectari διώκεσθαι, άνθε= 167
ρευθέονται, quomodo ueteres saepe locuti sunt: quod Pri-
scianus, testimonijs antiquorum scriptorum citatis,
ostendit.

Sequitur quartum de emptione. Antiqui codi- 167
ces maculosi: nihil uariaui. ueterem tamen hic scriptu-
ram adponam: Sed quod quarum, de emptione fit
alterius, cùm à priore &c.

Pascitur enim è culina, & ossibus. In ueteribus 167
hic etiam locus inquinatus, E' curia, enim: non, E' cu-
lina, habent: quid dicam nescio. Communis lectio non o-
mnino mihi firma uidetur: è ueteri autem nihil boni edu-
cere adhuc queo. Culina rustica in his & in alijs etiam
libris à M. Varrone appellata est.

Vel etiam ut μῦθον aperiant. Ita scriptum in uetu= 167
stissimo, & fidelissimo codice inueni: quare communi le-
ctione sublata, hanc restitui. Potuit id proverbum, quod
antea in excusis erat, intelligere Varro, nec tamen hic
adponere, quemadmodum de huiuscemodi uocibus perua-
gatis ueteres scriptores saepe faciunt.

Tunc enim dicuntur catulire. Σκυλῆν hoc Græ= 168
ci appellant. Aristoteles libro v 1. πρὶς λόγων ισογίας. σδκεῖ

ἢ σκυλᾶν τὸν ἵσον χρόνον κύων. Et paulo post: τὰς γαρ πάτερας σκεῦ σκυλᾶν ὑμέρας τέτταρες καὶ δέκα. Theodorus nunc Canire, nunc libidine teneri, interpretatus est: quandoq; etiam Prurire uertit.

168 Primum leuibus uinclis, quæ si &c. Antiqua hæc est lectio: in excusis anteā, Leuibus numellis, quas &c. quæ lectio probari potuit, nisi ueteres omnes libros contra se habuisset: Sex enim Pompeius inquit, Numella genus uniculi, quo quadrupedes deligantur.

169 Et si alter indesinenter æger est &c. Et uocem, Indesinenter, & sententiam quæ ex ea conficitur, parum probauit: & quod magnum apud me semper pendens habet, ueteres libros diuersos inueni. Sunt illi quidem hac parte inquinati, possunt tamen nobis communis lectionis uitia, si non aliud, indicare. Hæc uetus est lectio, quæ ne aliquem falleret, in optimo exemplari notam adpositam habebat: Et si alter uidem fiter æger est. Ut quid de hoc loco sentiam liberè loquar, suspicor, aut Identidem, pro Indesinenter, legendum esse: aut uerba illa deformata uacare: quod negligenter librarius aliquis superiores uoces, hic etiam non suo loco scripsisset, & eas etiam mendoſè, & corruptè scripsisset. Intelligo illas, Altero idem fit acrior. Ego ingenuè quid coniicerem exposui, alij fortasse melius, ingeniosiusq; locum restituent.

170 Galli appositissimi, maximè ad iumenta. Ita castigauit: anteā, Appositi, sed maximè, &c. cuius lectionis languore facilè, ut arbitror, intelliget, qui attentè perspiciet. Antiqua lectio manca, quæ tamen tutò posset corrigi: Galli appositissi maximè, &c. In optimo codice nota, quæ locū mendoſum esse indicaret, apposita erat.

Cui

Cui potuit cedere. *Vetusta lectio diuersa,* &c., ut ar= 170
bitror, corrupta, Cui potius cedere. Sic etiā non mul=
to post locus ualde mendoſus: Vnius cuiusque gisues
gregis, hæc enim satis est indicare, propter auctoritatem
librorum: neque enim aliud adferre possum, ad restituendos locos, idoneum: qui tamen fortasse nulla indigent cor= rectione.

Tremellius ſimul aſpicit ad me. In optimis exem 171
plaribus nusquam hic Tremellius: ſed pro illo, Semel:
Semel ſimul aſpicit ad me. Fortaffe recte locus resti= tutus eſt, & concisè olim Tremel. legebatur: ex quo ne= gligenter ab imperitis librarijs Semel factum fit.

Leuuncidas, ac contemnendas. Locus turpibus 172
maculis foedatus, de quo ante etiam locuti ſumus, cum de
alio, qui item (ut opinor) in eodē uerbo inquinatus erat,
ageremus. Prima fortaffe litera, nota illa eſt, quam ſepe in
antiquissimis libris diximus inueniri: quod ſi recipereetur,
non ualde diſcreparet uox, que relinquitur, ab ea, quam
antea in primo libro inuenimus: nam ſupra, Eiuncidum
enim ſarmentum, &c.

Prægnantem ſepe cum uenit pariendi tempus. 173
Multæ de incredibili fortitudine barbararum mulierum
Clemens narrat in 1111. libro ſp̄ωμάτων. nam fœminas
prope Hiberiam eſſe tradit, que prægnantes idem, quod
hic de Illyricis Varro retulit, faciant. uerba ipsius adpo= nemus: οἵδε μὴ πλησίον τῆς Ἰβηρίας γυναικες ἐργῷ μὴ πό= νῷ χρωμένας αὐθεικῷ: καὶ πρὸς τῷ ἀποκύδνῃ γένωνται οὐδὲν
ανιέναις τὸ πρακτέων, ἀλλ᾽ ἐν αὐτῇ τολλάκις τῇ ἀμίλῃ τῷ
πόνῳ ἡ γυνὴ ἀποκυδνᾶται καὶ βρέφος αὐτοθέντη ὀικεῖται φέρει.

In gregibus ouium, ſed magnis. Antiqua lectio 174
diuersa, ſed que corrupta adeo ſit, ut eam explicare ne=

g 5 queam

queam: ipsam hic adponam, Greges ouium sed magnum. Nec multo post, ubi in excusis, Possunt: in ipsisdem antiquis, Possit.

371 **Vt** sunt Attici, & mei: septingenarij enim mei, tu opinor, &c. Auxilio antiquorum codicum, adhibita paruula industria, locum (nisi fallor) purgavi: antea enim maculosus erat, & in excusis omnibus ita legebatur, **Vt** sunt Attici. Tremellius, septingenarij enim mei ut opinor tu, &c. **Vt** tamen studiosi recte de hoc iudicare possint, ueterem lectionem cum fide adponam: **Vt** sunt & ait tici, & mel, septingenarij enim me tu opinor, &c.

372 **Est** enim lac omnium. Mediae due uoces in antiquis non leguntur, & fortasse sine illis integer sermo est: ut initium sit orationis eius, qui de lacte differit. **Est**, de quo tu scire uis, lac inquam omnium, &c. Apud Nonium elegantiſſima Varronis uerba leguntur de natura lactis, De liberis educandis: Eam nutricem oportet esse adulſcentem: anuis enim ut sanguis deterior, sic lac: lac enim, ut quidam dicunt Physici, sanguinis ſpuma est.

372 **Quas** cibi causa capimus. In Lexicis quibusdam hic Varronis locus adducitur, & Cibili legitur: uetus autem illud, ac inuicatum uerbum esse traditur. In uetus ſimmo libro Cibili, scriptum est, & in alijs item non nullis.

372 Arido, & firmo cibo pecude pasta, id alibile. In nullis manu scriptis postrema duo uerba legi.

372 Ad perpurgandum id, quod à uiridi, &c. Corruptissimus hic locus est in omnibus antiquis codicibus. Receptam igitur lectionem retinui: nunc ueterē scripturam, cū maiorem nullam opem studiosis adferre queam, notam faciam, & eam totius periodes, ne iterum eadem repet

repetendo fruſtra laborem, aut eos, qui hæc legent, magis perturbem: Ad perpurgandum ea, quæ auuridapæ eo magis si uſſæ ex herba, quæ ipſo ſumptæ perpurgare ſolent corpora noſtra. Mendi nota hic adpoſita in uetuſtissimo exēplari. quod si ullus locus me= ritò, hic optimo iure damnatus erat.

In lactis duos congios addunt. Excusi anteā ha= 172
bebant, Lactis duobus congijs, &c. manuſcripti omnes,
quos uidi, Lactis duos congios. uestigia ueteris le=
ctionis ſecutus, ex ingenio emendaui, In lactis, &c.

Quod Græci appellant alijs ὄπὸν, alijs δάκρυον. 172
Hunc locum, adiutus ab optimo exemplari, commode
(nisi fallor) emendaui: erat autem ille in excuſis codici=
bus mendoſiſimus: quis enim unquam audiuit Dracon=
tion ad coagulandum lac adhiberi? quanquām alium eſſe
M. Varronis uerborum ſenſum puto: Quod Græci ap=
pellant, &c. quod, ſcilicet lac de fici ramo, alijs ὄπὸν, alijs
δάκρυον appellant: omnes enim qui in Græcis auctoribus
diligenter uerſati ſunt, humorē ſtiprium aliquarum (quem
in fico Lac, appellat Varro, & nos etiam ita familiariter no=
stro ſermonē uocare cōſueuimus) ab illis ὄπὸν, & δάκρυον
dici nouerunt. Et ſi hoc ſatis manifestum eſt, tamen poſte=
rioris uocis, quæ hic deprauata erat, exempla e nobiliſi=
mis auctoribus afferam. Aristoteles libro x. de Histo=
ria animalium: φύρεσσα τῶν τὰ ἄλλων αὐθέων καὶ ἀπὸ τῆ
δένδρων τὰ δάκρυα. Theophrastus libro primo φυτῶν
αἰπῶν. τὰ γὰρ ἡρῷα πολλὴν λίαν ὑμότης πρὸς τὰ διατηρεῖν
ἔχει τὴν μένει τὰ δάκρυον. Idem politiſſimus ſcriptor in eo=
dem libro ambas uoces coniunxit: ὄπη ἢ τὰ πάντων οἱ δῶνι
καὶ τὰ δάκρυα γενινηπὲ πρὸς τὰς ἐπάνω καὶ προτοτάκες αἵτις
αὐγενεκτέον. In vi. autem consuetudinem ſermonis expo=

ſuit

suit, et quid ipse de hac re sentiret, timidè tamè, indicauit:
 καλός ἐπάρθητον τὸ μὴ δύπλιον, τὰ δὲ σώματα, καινότερον δὲ δύπλιον;
 θιαφέρει δὲ τὸ πόσιον θάλατταν. Qui autem prima hæc Theophrasti uerba diceret Varronem expressisse, fortasse non pecaret.

172 Alij δύπλιον. Ab hac uoce δύπλιον, caseum appellauit Cyclops apud Euripidem, acrem, et ad quem cogendum sucus è fici ramo adhibitus esset:

Kai τερψὶς δύπλιας ἐστι καὶ βοὸς γάλα, quem uerficolūm ipsius intellexit Athenaeus libro Διπνο-Γραφῶν. Εὐερπίδης ἐπάρθητον κύκλωπι δύπλιον καλόν πυρὸν καὶ αὐγῆν, καὶ πηγήν μενον τεσσάρης συκῆς δύπλιον.

173 Mammæ enim rumis, siue rumæ. Nihil uariauit, antiqua tamen lectio diuersa: ut accurate ponderari à studiosis possit, eam hic adponam: Mammæ enim ruminus siue ruminare ut, &c. Locum alium Varronis à Nonio citatum, ubi de eadē re agitur, ad hunc adiungam. Cato uel de liberis educandis, Rumine propter rumam: id est, prisco uocabulo Mammam: à quo Subrumi etiam nunc dicuntur agri.

173 Alij uellera, alij uelumia. In antiquioribus Velimna. non multo post ubi in excusis, Quod languidæ minus radices lanæ retinent. in ijsdem uetus libris, una plus dictio legitur, Quod languidæ minus ægræ radices, &c. corruptè ut arbitror: et ut unde mendum ortum putem dicam: Declarationem fuisse uocē, quæ addita est, suspicor, prioris illius, Languidæ, quæ temere postea à librario in contextum sermonis Varronis coniecta sit.

174 Et in Comœdijs, qui in rustico opere. Loquitur nunc de Comœdijs, quas nouas appellabant: priscarum tamen etiam Poëtæ ostendunt, hoc uestitu pastores usos fuisse

fuisse, ut Aristophanes in νεφέλους: inducit enim Strepsiadē cum filio ita loquentem,

ὅταρ μὴν οὐ τὰς ὄγκας ἐκ τῆς φελλέως

ὢσσαρ δὲ πατήρ σὺ θιβέρας ἐνημένθ.

Nam θιβέρας etiam ueteres appellasse membranas, in quibus, ut nos quoque facimus, scriberent, ostendit Cicero in epistola ad Atticum, cum de parte suorum librorum, quos de Academicis quæstionibus conficeret, ut ad Varonem mitteret, loqueretur: Inquit enim, Quatuor θιβέραι sunt in tua potestate. Idem etiā significabatur pro uerbio illo, quod dicebatur in eos, qui nimis uetusta re ferrent, δρχαστόρας τὸ θιβέρας λέγειν: Adagium apud Sudam explicatum.

Neque ab hoc quod mutaret Cosinius. Ani= 174
maduertendus modus loquendi: est enim elegans, & ab optimis auctoribus usurpatus: Nihil mutauit ab hoc: id est, quod illi dixerant, Probauit, nec in tam longo sermone uidit, quod reprehenderet, aut aliter melius dici posse, puitret. Cogitandum, an eodem intellectu ceperit M. Tulius, cum in xiiii. libro epistolarum ad Atticum de Cæ sare dictatore loquens inquit, Tum audiuit, De Mamurra non mutauit: id est, quod factum erat laudauit, & ratum esse uoluit. In xiiii. Philippica de sorte prouinciarum loquens: O felicem utrung; nihil enim mutauerunt. id est, sorte contenti fuerunt, & res melius cadere non potuit. nam pro domo sua plenius loquitur: Cui quidem cum Ciliciam dedisses mutasti passionem. Commutare uerba, altercari significare, planum omnibus est, uel ex Terentio, qui non semel ita locutus est: quare accuratè animaduertendum, an mendum sit in uersiculo Silij Poëtæ, qui est in primo libro: sic enim legitur,

Stan

Stantem pro muro, & mutantem membra Caicum.
cum pro Membra, Verba, legendum sit, ut opinor: Mu-
tantem uerba, id est altercantem, conuicia facientem, &
maledicta dicentem.

174 Ad Vitulū. Niger in Turrani nostri: illi par-
tim, &c. In uetusissimis etiam codicibus locus depra-
uatus: secutus ueteris lectionis uestigia, ita emendaui: nec
tamen firmam emendationē hanc puto. Niger enim Tur-
rani cognomen erat, non ab illo diuersus: nisi aliquis eo-
dem cognomine, ac diuersae familiæ fuerit: aut eiusdem
cognominis, ac gentis, qui prænomine distingueretur.
Antiquam hic scripturam ponam, quam studiosi accuratè
perpendent: Ad Vitulum. Niger in Turrani in
oste. illi, &c.

IN M· VARRO.

N I S , R E R V M R V =

S T I C A R V M

L I B R V M

III.

176

V O D & in pace à rusticis L. ale-
bantur, & in bello ab ijs tuebantur,
Hunc locū in cunctis manuscriptis men-
dosum inueni: cùm autem nihil ab excu-
sis uariauerim, ueterem scripturam nunc
indicare uolo: in qua idem uerbum secundi membra finis
est, quod primi: id est, Ab ijs alebantur, in uetusis
codicibus, ut supra. A rusticis hominibus alebantur, legi-
tur. Non tantum autem hoc admonui, offensus rariore si-
gnificatu eius uerbi, quod in omnibus nunc excusis est,
quam

quam propter antiquorum librorum fidelitatem. Quis enim scit, an ita locus ex ingenio ab aliquo emendatore restitutus fuerit? non tamen uisum est receptam lectionē loco mouere: commodam præsertim, & quæ ferri posse: nam uetustissimos scriptores παθητικῶς etiam tueor dixisse, uel hac elegati inscriptione, quam Augustinus Nericcius eruditus, ac diligens uir, cum Hispanias peragret, inde attulit, manifestum fieri potuit.

PALLADI VICTRICI

SACRVM

HIC HOSTIVM RELIQVIAS PROFILI
GAVIT CATO. VBI SACELLVM MIRO
ARTIFICIO CONDITVM ET AEREAM
PALLADIS EFFIGIEM RELIQVIT.
PAREANT ERGO ET NOSCANT O-
MNES SENATVS ET POPVLI ROMANI
IMPERIVM DEORVM NVMI-
NE ET MILITVM FORTITVDI-
NE ET TVERI ET REGI.

Eam autem eò libentius adposui, quod salua maiestate imperij, pietatis in Deos plena est.

Vocant collis Thebas. Ita emendaui è uetus 176
dicibus. antea in excusis Aeolis corruptè: quæ tamen lec-
tio in semiueterem codice à me inuenta est. Quod addit
M. Varro, non longè à Reate cliuum appellari Thebas,
declarat hic etiam Collis, legendum esse.

Quam priuati candidati tabella, dum ita, &c. 177
Locus, nisi fallor, aliquam obscuritatem habet: quare eò
libentius ueterem lectionem, non parum diuersam, indi-
cabo. In antiquissimo, & fidelißimo legitur, Tabella
dimidiata ædificemus. Eum autem plures secuti sunt.